

別紙様式6（随意契約（プロポーザル方式を除く））

令和6年度 山形森林管理署最上支署 公共工事契約状況

令和6年8月26日
分任支出負担行為担当官
山形森林管理署最上支署長 伊東 弘至

工事名		施工場所	工事種別	工事概要
芦沢地区緊急応急工事		山形県新庄市大字角沢字沼ノ沢国有林2087林班か小班外	土木一式工事	崩土処理工 100.00m3
契約方式	予定価格(税抜き)	契約年月日	契約相手方の商号又は名称及び住所	
随意契約	7,688,000円	令和6年8月21日	山形県新庄市十日町1267番地 寿建設株式会社	
契約金額(税抜き)	工事着手の時期	工事完成の時期		
7,600,000円	令和6年8月	令和6年9月		

- 契約の相手方を選定した理由
本工事は、7月25日の大雨による山腹崩壊の応急対策であり、被害の拡大を防止するため「緊急応急工事に係る要請対象者」と、会計法(昭和22年法律第35号)第29条の3第4項(契約の性質又は目的が競争を許さない場合)に該当するものとして、随意契約とした。
- 予定価格の作成に用いた積算価格についての内訳
別紙「工事積算内訳書」(別添1)のとおり

(別添1)

令和6年度

工事積算内訳書

工事名 芦沢地区緊急応急工事

工事場所 山形県新庄市大字角沢字沼ノ沢国有林2087林班か小班外

東北森林管理局
山形森林管理署最上支署

本工事費内訳書

芦沢地区緊急応急工事

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量		単 価		金 額	摘 要
山腹工	式	1				563,000	費目行
治山土工	式	1				563,000	工種行
崩土処理	式	1				563,300	種別行
土砂掘削・積込	m3	100		1,322		132,200	1号明細書 4頁
運搬残土	m3	100		4,311		431,100	2号明細書 5頁
仮設工	式	1				2,297,000	費目行
仮設工	式	1				2,297,000	工種行
重機進入路	式	1				386,415	種別行
敷鉄板 敷鉄板規格 22×1,524×3,048mm 802kg/枚	m2	465		831		386,415	3号明細書 6頁
大型土のう製作・設置	式	1				1,892,880	種別行
土のう 作業区分 製作・積込・運搬・設置	袋	240		7,887		1,892,880	4号明細書 7頁
支障木処理工	式	1				18,400	種別行
支障木処理 倒木 直径16cm以上22cm未満 現場内集積	本	50		368		18,400	5号明細書 8頁
直接工事費	式	1				2,860,000	

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数	量	単	価	金 額	摘 要
共通仮設費計	式	1				787,000 + 622,000 1,409,000	
共通仮設費(積上げ分計)	式	1				787,564 787,000	
運搬費	式	1				787,564	1号内訳書 3頁
共通仮設費(率計上)	式	1				2,860,000 * 21.78 / 100 622,000	
純工事費	式	1				2,860,000 + 1,409,000 4,269,000	
現場管理費	式	1				4,269,000 * 46.27 / 100 1,975,000	
工事原価	式	1				4,269,000 + 1,975,000 6,244,000	
一般管理費等	式	1				((6,244,000 * (23.09 + 0 + 0) / 100) + 2,497.6) - 0 1,444,237	
一般管理費等計	式	1				1,444,237 1,444,000	
工事価格	式	1				7,688,000 7,688,000	
消費税相当額	式	1				7,688,000 * 10 / 100 768,800	
請負金額	式	1				7,688,000 + 768,800 8,456,800	

運搬費

内訳書
(1号内訳書)

名 称 ・ 規 格	単位	数 量		単 価		金 額	摘 要	備 考
仮設材運搬 製品L≦12m 片道8.1km 往復	t	80	200	9,820		787,564	12号代価表 20頁	[R5治山林道必携・上巻P32] [敷鉄板：0.802t/枚×100枚=80.2t]
計						787,564		

土砂掘削・積込

明細書
(1号明細書)

1 m3当り

名 称 ・ 規 格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
掘削 土砂 小規模 小規模(標準)	m3	1	1,322	1,322	1号代価表 9頁	[R6改定資料 + R5治山林道必携・上巻P1304]
計				1,322		
1 m3 当り				1,322		

運搬残土

明細書

(2号明細書)

1 m3当り

名 称 ・ 規 格	単位	数 量		単 価		金 額	摘 要	備 考
ダンプ 運搬2t 土砂類 片道5.9km BH山積0.28m3	m3	1		4,180		4,180	2号代価表 10頁	[R5治山林道必携・上巻P260]
整地 残土受入れ地での処理	m3	1		131	20	131	3号代価表 11頁	[R6改定資料 + R5治山林道必携・上巻P1318] [残土処理]
計						4,311		
1 m3 当り						4,311		

敷鉄板
敷鉄板規格 22×1,524×3,048mm 802kg/枚

明細書
(3号明細書)

1 m2当り

名 称 ・ 規 格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
敷鉄板設置・撤去	m2	1	831	831	4号代価表 12頁	[R6改定資料 + R5治山林道必携・上巻P643]
計				831		
1 m2 当り				831		

土のう
作業区分 製作・積込・運搬・設置

明細書
(4号明細書)

10 袋当り

名 称 ・ 規 格	単位	数 量		単 価		金 額	摘 要	備 考
大型土のう工 製作	袋	10		3,432		34,320	5号代価表 13頁	[R6改定資料 + R5治山林道必携・上巻P637]
大型土のう工 積込 作業半径6m以下	袋	10		763		7,630	6号代価表 14頁	[R6改定資料 + R5治山林道必携・上巻P637] [2tダンプ積込(撤去費準用)]
大型土のう工 運搬 片道5.9km BH山積0.80m3	袋	10		2,127		21,270	7号代価表 15頁	
大型土のう工 設置 作業半径6m以下	袋	10		1,565		15,650	8号代価表 16頁	[R6改定資料 + R5治山林道必携・上巻P637]
計						78,870		
1 袋 当り						7,887		

支障木処理
倒木 直径16cm以上22cm未満 現場内集積

明細書
(5号明細書)

100 本 当 り

名 称 ・ 規 格	単位	数 量		単 価		金 額	摘 要	備 考
本数調整伐 枝払 直径16cm以上22cm未満 難易度:中	本	100		142		14, 200	9号代価表 17頁	[R5治山林道必携・上巻P972]
本数調整伐 玉切 直径16cm以上22cm未満 難易度:中	本	100		118		11, 800	10号代価表 18頁	[R5治山林道必携・上巻P973]
本数調整伐 片付 直径16cm以上22cm未満 難易度:中	本	100		108		10, 800	11号代価表 19頁	[R5治山林道必携・上巻P973]
計						36, 800		
1 本 当 り						368		